
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

Istituto Comprensivo Statale “Cesare Battisti”  

 

Via Cesare Battisti, 19 – 20815 Cogliate (MB)    

Tel. 02-96460321 – 02-96468302 - Fax 02/9660749 

C.M. MIIC866002 – C.F. 91074000158 – c.c.p. n. 50593201 

mail segreteria: miic866002@istruzione.it,  pec: miic866002@pec.istruzione.it 
www.iccogliate.gov.it 

 
Determina  n. 2019/029 
 
Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016  – 
CIG Z9926B5C90 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2019 

VISTA  La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); in particolare l’art. 32, comma 2, l’art. 

36, comma 2, lettera a), l’art. 36, comma 7 

VISTO  La delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 13/12/2018 in cui si approva il piano delle 

uscite didattiche e dei viaggi di istruzione per l’a.s. 2018/2019  

ACCERTATA  

 

VERIFICATA 

la disponibilità degli insegnanti accompagnatori con l'assunzione di responsabilità ai 

senti dell'art. 2047 del Codice Civile; 

ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura di un pacchetto turistico tutto compreso per il viaggio di 

istruzione ad Aosta tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip. 

VISTA L'autorizzazione accordata ai docenti delle classi 5^ B e 5^ C della scuola primaria A. 

Rivolta di Ceriano Laghetto  per un viaggio di istruzione presso Aosta il giorno 15 - 16 - 

mailto:miic866002@istruzione.it
mailto:miic866002@pec.istruzione.it
http://www.iccogliate.gov.it/


17 Maggio 2019;  

VALUTATA La proposta della ditta Panda Trek,(Progetto Educativo e Didattico)  in cui offrono 

pensione completa, 7 gratuità, 2 accompagnatori/educatori Panda Trek sempre 

presenti che gestiscono la giornata, la sera e provvedono anche all’assistenza 

notturna. Gli accompagnatori sono opportunamente formati con competenze di 

gestione del gruppo, animazione, conoscenze naturalistiche, storiche, artistiche dei 

luoghi visitati. Il viaggio è anticipato da un incontro preparatorio in classe gratuito per i 

viaggi di più giorni. 

 

CONSIDERATO 

 

RITENUTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SENTITO 

che la Panda Trek propone un importo di € 139,00 ad alunno, offrendo un pullman a 

noleggio per  € 2.500,00; 

congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 

2016alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’appalto sotto la soglia di € 10.000,00 ;  

b) oggetto dell’appalto acquisizione di una fornitura di un pacchetto turistico tutto 

compreso di un viaggio di istruzione presso Aosta;  

c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario (ditta Panda 

Trek) dei requisiti di: ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) -di idoneità 

professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016) - di capacità economica e 

finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016) - di capacità tecniche e professionali 

(art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016);  

d)della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale  

stazione appaltante deve soddisfare; 

e) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 

economiche di acquisizione;  

il parere favorevole dei genitori degli alunni che partecipano al viaggio di istruzione;  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara Z9926B5C90;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di aggiudicare alla Panda Trek, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l'affidamento diretto per l'organizzazione di un viaggio di istruzione presso Aosta; 

 l'importo complessivo della spesa per l'acquisizione della fornitura di un pacchetto turistico tutto 
compreso per un viaggio di istruzione presso Aosta è di € 9.221,40, con i fondi pervenuti a  tale 
scopo dalle famiglie; 



 di imputare la relativa spesa sul piano A5-1 Uscite didattiche e viaggi di istruzione dell’esercizio 
finanziario 2019, ; 

 di nominare il Dirigente Scolastico Gabriella Zanetti quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 
del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
Cogliate, 27 Febbraio 2019 

 
Il Dirigente Scolastico 

Gabriella Zanetti 
Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 


		2019-03-01T15:05:58+0000
	GABRIELLA ZANETTI




